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KONVENTA KOMBETARE PER INTEGRIMIN EUROPIAN
&
PLATFORMA E PARTNERITETIT PER INTEGRIMIN
EUROPIAN

KAPITULLI23 - GJYQESORIDHE TEDREJTAT THEMELORE
TEMA: PREZANTIMII STRATEGJISE NDERSEKTORIALE TE

DREJTESISE 2024-2030

Ministria e Drejtésisé ka pérfunduar procesin e draftimit té Strateg;ji

sé

Ndérsektoriale t€ Drejtésisé 2024-20350, hartuar né pérputhje me detyrimet gé

rrjedhin nga procesi i integrimit t& Shqipérisé né Bashkimin Europian dhe gé

pérmban objektivat mé té réndésishme dhe rezultatet e pritshme pér 7 (shtaté)

vitet e ardhshme. Ky dokument i réndésishém u hartua me asistencén teknike
Projektit JustAL.

e

Né Strategjiné e re theksi vendoset tek konsolidimi i kuadrit ligjor dhe

géndrueshmeéria e arritjeve té Reformés né Drejtési né pérputhje me acquis

i€

BE, eliminimi i backlog-u dhe rritja e efikasitetit, rritja e cilésisé s¢ shérbimeve,

duke u pérgéndruar gjithashtu dhe né konsolidimin e kuadrit institucional dhe

pérmirésimin ¢ infrastrukturés sé sistemit t€ drejtésisé dhe forcimin
mekanizmave té€ llogaridhénies dhe transparencés.
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REKOMANDIME

Mbi ndryshimet ligjore dhe kuadrin institucional

e [shté urgjent plotésimi i akteve rregullatore pér funksionimin e dy
organeve té réndésishme té sistemit té drejtésisé: Késhillin e Larté
Gijygésor (KLGJ) dhe Késhillin e Larté té Prokurorisé (KLP), té cilét deri

tani kané operuar pa e pasur njé bazé té tillé té ploté ligjore.

e Masat pér ndérmijetésimin duhet t€ jené mé proaktive gé té fokusohen jo
vetém né fushatat e informimit dhe ndérgjegjésimit pér qytetarét, por
dhe sistemi i referimit té gjykatave duhet té intensifikohet dhe té nxisin
qytetarét qé né rastet kur éshté e mundur té priren drejt zgjidhjeve
alternative me ndérmijetésim.

e Buxheti pér ndihmén juridike falas, rekomandohet gé té rishikohet né
ményré gé té jeté né pérputhje me nevojat dhe kérkesat qé kéto kategori
personash gé pérfitojné nga ndihma juridike falas realisht kané, duke
parashikuar dhe njé analizé t& miréfillté € situatés sé kétyre grupeve
pérfituese.

Mbi procedurat dhe efektivititetin e institucioneve té drejtésisé

e Duhet riparé masa q¢ parashikon qé procesii vettingut do té keté arritur
né 80% té vlerésimeve té magjistratéve. Ky proces duhet té pérfundojé sa
mé paré dhe sa mé shpejt.

e Me shgetésim éshté vérejtur dhe fakti gé prokurorité kané pushuar apo
nuk e kane filluar fare ndjekjen e céshtjeve ndaj gjyqtaréve apo
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prokuroréve duke dhéné arsyetime té pabazuara pse kané vepruar né
kété ményré. Kjo ka béré gé shumé prej kétyre rasteve té keté ndodhur
dhe kalimii afatit té ndjekjes penale. Kjo ¢éshtje duhet paré me prioritet.

e Sinjé zhvillim i kohéve té fundit, gjithashtu bazuar dhe né hovin gé ka
marré dhe inteligjenca artificiale sugjerohet qé dixhitalizimi pér sistemin
e gjykatave té jeté njé element me vémendje t€ shtuar pér pérmirésimin ¢
ofrimit t€é shérbimeve online (pér té shmangur kostot ekonomike apo
kursyer né kohé) por edhe té dhe té fillojné pérpjekje pér té avancuar mé
tej ndaj mundésisé pér realizimin e seancave gjygésore online.

e N¢ kuadér (& dixhitalizimit rekomandohet qé Sistemi Online i
Menaxhimit t& Céshtjeve (Case Management System) t€ ndérlidhet me
sa mé shumé baza t€ tjera € dhénash me informacione relevante qé
lehtésojné marrjen dhe shkémbimin e informacionit midis sistemeve.

Mbi bashképunimin me aktorét e shogérisé civile

e [shté i nevojshém dhénia e feedback dhe pérgjigies pas dhénies sé
rekomandimeve dhe sugjerimeve, qé procesi (€ jeté sa mé transparent
dhe ndérveprues, duke ofruar informacion se cilat rekomandime jané
marré ose jo né konsideraté, dhe kur éshté e mundshme dhe duke ofruar
arsyetimet pérkatése.

e Bashképunimi mé shogériné civile té jeté e strukturuar dhe e formalizuar
qé & dali mé qarté roli dhe pérfshirja e aktoréve té shogérisé civile, ¢faré
pritet prej tyre dhe si mund té kontribuojné konkretisht. Né kété drejtim
duhet pasur né vémendje dhe kombinimin e aktiviteteve té Tryezés sé
Kapitullit 23 té Platformés sé Partneritetit, por dhe rrjeteve dhe
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platformave té tjera té ngritura nga vet aktorét e shogérisé civile me fokus
cEshtjet e sistemit té drejtésisé.

e OSHC-té¢ duhet dhe mund t€ pérfshihen dhe si watchdog pér
monitorimin e Strategjisé, né ato fusha dhe ¢éshtje gé ata kané ekspertizé
dhe mund t€ ofrojné vlerésime dhe analizé té sakta e té detajuara mbi
masat dhe indikatorét e strategjisé.

e Késhillohet gé té keté njé komunikim direkt té lehtésuar nga Ministria e
Drejtésisé mes aktoréve t€é shogérisé civile dhe institucioneve té
Drejtésisé apo Ministrisé pér té informuar apo paralajméruar gjaté
monitorimit apo vlerésimit té Strategjisé, por edhe mbi mundésité e
aksioneve dhe aktiviteteve té pérbashkéta.

Mbi zbatimin dhe monitorimin ¢ Strategjisé Ndérsektoriale t€ Drejtésisé

e Rekomandohet gé té ket€ njé koordinim sa mé té miré mes Ministrisé dhe
Institucioneve t€ drejtésisé pér zbatimin e masave té parashikuara né
Strategji, ku kéto institucione mund té pérgatisin plane mé t€ detajuara
veprimi pér ato pika dhe ¢éshtje g€ jané té pérfshira drejtpérdrejt. Kjo do
t€ lehtésonte dhe procesin monitorues por dhe koordinimin
ndérinstitucional.

e Rekomandohet gjithashtu, gé afatet té€ vendosen jo vetém pér aktivitetet
por dhe pér masat e parashikuara né Strategji, pasi kjo do té lehtésonte
procesin monitorues dhe do té jepte njé pamje mé té arté té arritjeve dhe
problematikave. Kéto afate do té ndihmonin si ministriné dhe
institucionet pérgjegjése pér monitorimin, por edhe shogériné civile gé
t€é monitoronin kéto rezultate.
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e Reckomandohet qé té parashikohet forcimi i mekanizmave dhe
instrumenteve monitoruese ekzistuese, por dhe € pérdoren
metodologji té reja dhe né bashképunim me shoqériné civile apo
akademiné e universitetet pér monitorimin ¢ strategjisé¢, masave té
parashikuara dhe arritjes sé€ objektivave. Njé vémendije e vecanté pér tu
monitoruar dhe vlerésuar duhet ti kushtohet:

- pjesés sé rritjes s€ besimit té qytetaréve ndaj institucioneve té
drejtésisé dhe pérmirésimit t€ shérbimit té drejtésisé pér qytetarét
duke gené gé jané dy elemente gé jané té ndérlidhura.

- ndikimit gé strategjia gjaté zbatimit mund té keté mbi baraziné gjinore
duke pérgatitur dhe analiza sipas indikatoréve bazuar né kérkesat
specifike té grupeve gjinore

- ndikimit gé Harta e Re Gjyqgésore do té keté né aksesin né drejtési
sidomos pér grupet vulnerabél (qofshin pozitive apo negative)

e P¢rnjé vlerésim sa mé té garté por edhe kuptueshméri té procesit sesi po
zbatohet strategjia rekomandohet gé indikatorét té mos lidhen vetém me
objektivat, por edhe me masat konkrete té veprimit. Né kété ményré, kjo
ndérlidhje ndihmon pér té kuptuar mé sakté né cilat fusha ka njé progres
dhe jané né realizim, dhe cilat shfagin problematika dhe duhet njé
vémendije mé e madhe.
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